

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APF-2153

M.A./M.Sc. (Final) Examination, 2022

GEOGRAPHY

Paper - V

(Advanced Geography of India)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-173

(1)

APF-2153 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Karewa.

करेवा।

(ii) Western Disturbance.

पश्चिमी विक्षोभ।

(iii) Great water divide of India.

भारतीय महान जल विभाजक।

(iv) Write the names of *five* multipurpose projects of India.

भारत की **पाँच** बहुउद्देशीय परियोजनाओं के नाम लिखिए।

(v) Areas of shifting cultivation in India.

भारत में स्थानान्तरित कृषि के क्षेत्र।

(vi) Genetically Modified Crops.

आनुवंशिक संशोधित फसलें।

(vii) Major Seaports of India (Name any *five*).

भारत के प्रमुख बंदरगाह (कोई **पाँच** नाम लिखिए)।

(viii) Necklace of Diamond Strategy.

नेकलेस ऑफ डायमंड रणनीति।

(ix) Lathi Series.

लाठी श्रृंखला।

(x) Bhadla.

भड़ला।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Classify the forests of India and describe their distribution and main characteristics.

भारत के वनों का वर्गीकरण कीजिए तथा उनके वितरण एवं मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the Climatic regions of India according to Koppen's Climatic classification scheme.

कोपेन द्वारा दिये गये जलवायु वर्गीकरण पद्धति के अनुसार भारत के जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by irrigation ? What is the importance of irrigation in the agriculture of India ?

सिंचाई से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय कृषि में सिंचाई का क्या महत्व है ?

Or

(अथवा)

Write a note on suitable geographical conditions for cultivation of tea in India.

भारत में चाय की कृषि के लिए अनुकूलन भौगोलिक दशाओं पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Provide a critical assessment of the existing situation and potentialities of non-conventional sources of energy in India.

भारत में गैर-पारम्परिक ऊर्जा साधनों की वर्तमान स्थिति व संभावित क्षमता का एक समालोचनात्मक मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए।

Or

(अथवा)

Present an overview of Sugar Industry in India.

भारतीय चीनी उद्योग का एक अवलोकन प्रस्तुत कीजिए।

5. Define Tribe. Explain the spatial distribution of the Tribal population in India. जनजाति को परिभाषित कीजिए। भारत की प्रमुख जनजातीय जनसंख्या का स्थानिक वितरण समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the role of railways as a unifying factor in National Economy.

राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में एकीकृत कारक के रूप में रेलों की भूमिका को समझाइए।

6. Discuss the major commercial crops of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख व्यापारिक फसलों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the major energy sources of Rajasthan ? Write about their contribution in the development of state.

राजस्थान में ऊर्जा के प्रमुख स्रोत क्या हैं ? राज्य के विकास में उनके योगदान के बारे में लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Submit the classification of soils of India and describe their chief characteristics and spatial distribution.

भारत की मिट्टियों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए तथा उनके प्रमुख लक्षणों एवं स्थानिक वितरण का वर्णन कीजिए।

8. Explain in detail green revolution and critically analyse its impact of Indian agriculture.

हरित क्रान्ति का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए तथा भारतीय कृषि पर इसके प्रभावों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

9. Give an account of spatial distribution and production of coal in India and mention its role in energy sector of Nation.

भारत में कोयले के स्थानिक वितरण व उत्पादन का विवरण दीजिए तथा राष्ट्र के ऊर्जा क्षेत्र में इसकी भूमिका बताइए।

10. Write an essay on regional disparities in social and economic development in India.

भारत में सामाजिक तथा आर्थिक विकास में प्रादेशिक भिन्नता पर एक लेख लिखिए।

11. Divide Rajasthan into physiographic divisions and describe Marusthali Region of Rajasthan in detail.

राजस्थान को भू-आकृतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा राजस्थान के मरुस्थली प्रदेश का विवरण दीजिए।